UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:       /SCT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ,  ngày       tháng 02  năm 2025

V/v giải quyết ý kiến, kiến nghị

của cử tri sau kỳ họp thứ 18 của

Hội đồng nhân dân thành phố

                      Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân thành phố;

 - Ủy ban Mặt trân Tổ quốc Việt Nam thành phố.

Thực hiện Công văn số 527/UBND-TH ngày 06 tháng 02 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử

tri sau kỳ họp thứ 18 của Hội đồng nhân dân thành phố, Sở Công Thương có báo

cáo như sau:

 1. Cử tri quận Ô Môn kiến nghị ngành chức năng thành phố tăng

cường công tác tuyên truyền, thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời tình

hình tăng giá hàng hóa thiết yếu không đúng quy định, nhất là các mặt

hàng thiết yếu chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán năm 2025.

a) Về công tác tuyên truyền, bình ổn thị trường:

Sở Công Thương đã tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành

Quyết định số  2350/QĐ-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2024 về việc ban hành

Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu, thúc đẩy hoạt động

thương mại năm 2024, Tết Nguyên đán năm 2025 trên địa bàn thành phố.

Chương trình nhận được đăng ký tham gia của 08 doanh nghiệp với tổng giá trị

dự trữ hàng hóa là hơn 1.288,9 tỷ đồng (trong đó: Giai đoạn 1 gồm 3 tháng cuối

năm 2024 hơn 626,7 tỷ đồng). Kết quả số lượng hàng hóa được bán với giá bình

ổn trong giai đoạn 1 là 830,4 triệu đồng, cao hơn so với số lượng đăng ký.

Khuyến khích doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh duy trì lượng hàng dự trữ theo

đăng ký hoặc nhiều hơn, không xảy ra tình trạng đứt hàng gây ra hiện tượng

khan hiếm nguồn hàng hóa phục vụ Tết. Tổng hàng hóa dự trữ 09 siêu thị và 02

hệ thống cửa hàng tiện lợi gồm có Co.op Mart và Winmart+ tham gia bình ổn

đạt là 399,5 tỷ đồng; Tổng doanh thu từ ngày 15/01-28/01 là 226,44 tỷ đồng. Từ

đó nhận định thị trường hàng hóa dự trữ phục vụ người dân thành phố cung vượt

cầu là 173,06 tỷ đồng, số lượng hàng hóa phục vụ người dân tiếp tục ổn định

thời gian sau Tết, góp phần giá cả thị trường luôn ổn định.

Sở Công Thương có Công văn số 3742/SCT-QLTM ngày 31 tháng 12

năm 2024 về việc triển khai Chỉ thị số 25/CT-UBND của Chủ tịch UBND thành

phố về việc tổ chức Tết Dương lịch, tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 đến các

doanh nghiệp bán buôn, bán lẻ; các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, LPG;

Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ; Công văn số 3565/SCT-QLTM ngày 17

tháng 12 năm 2024 đề nghị các Sở, ban ngành và đơn vị có liên quan, các cơ sở

sản xuất, kinh doanh, nhất là các doanh nghiệp tham gia Chương trình bình ổn

 2

thị trường có kế hoạch sản xuất, cung ứng hàng hóa phục vụ tết, có phương án

dự trữ, cung ứng hàng hóa nhằm đảm bảo cân đối cung cầu, ổn định thị trường,

không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột

biến, đặc biệt là mặt hàng thịt heo và các mặt hàng thiết yếu để phục vụ người

dân và báo cáo tình hình cung cầu hàng hóa, những thuận lợi, khó khăn (nếu có)

trong quá trình sản xuất, kinh doanh, phân phối lưu thông hàng hóa cũng như dự

báo sức mua, biến động giá cả thị trường nhất là các mặt hàng thiết yếu trong

dịp Tết Nguyên đán.

Đối với mặt hàng xăng dầu, Sở Công Thương có Quyết định số 202/QĐ-

SCT ngày 23 tháng 12 năm 2024 và Kế hoạch số 3639/KH-SCT ngày 24 tháng

12 năm 2024 kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh

xăng dầu đối với thương nhân phân phối, đại lý, cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên

địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2025 đồng thời chỉ đạo các thương nhân kinh

doanh xăng dầu trên địa bàn thành phố thực hiện nghiêm các giải pháp bảo đảm

cung ứng xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh

nghiệp; Tổ chức buổi làm việc với các thương nhân đầu mối, phân phối trên địa

bàn nắm bắt tình hình hoạt động kinh doanh và đảm bảo nguồn cung ứng xăng

dầu trên địa bàn thành phố cuối năm 2024 và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Về tình hình cung cấp điện, đảm bảo cung cấp điện ổn định, liên tục phục

vụ nhu cầu của người dân, doanh nghiệp trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất

Tỵ năm 2025.

b) Công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát thị trường; việc ngăn chặn và

xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về giá, kinh doanh hàng giả, hàng kém

chất lượng, gian lận thương mại,...

Sở Công Thương ban hành Quyết định số 08/QĐ-SCT ngày 18/01/2025

về việc thành lập Đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại Chợ hoa Xuân Ất

Tỵ và Chương trình Tết Tây Đô năm 2025; theo đó Đoàn kiểm tra đã tổ chức

phân công trực để kiểm tra các mặt hàng để theo dõi tình hình giá cả, tình hình

vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các mặt hàng kinh doanh tại Chợ.

Cục Quản lý thị trường đã chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường thực hiện

công tác quản lý địa bàn, xây dựng cơ sở cung cấp thông tin về các tổ chức, cá

nhân buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, gian lận thương mại và an toàn

thực phẩm trên địa bàn thành phố. Bên cạnh công tác kiểm tra, kiểm soát thị

trường; Cục Quản lý thị trường thành phố chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường

tiến hành lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và an toàn thực phẩm đến các tổ chức,

cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố.

Sở Công Thương tổ chức đoàn kiểm tra tình hình dự trữ hàng hoá, công

tác tham gia bình ổn giá và phương án dự phòng điều động hàng hoá khi có

trường hợp khẩn cấp của các doanh nghiệp trên địa bàn. Kết quả kiểm tra sơ bộ

tại thời điểm kiểm tra các doanh nghiệp đều thực hiện đúng kế hoạch đã đề ra,

các doanh nghiệp đều chủ động dự trữ hàng hoá; hàng hóa kinh doanh có nguồn

gốc, xuất xứ rõ ràng và có thực hiện kê khai niêm yết giá đúng quy định.Hàng

hóa thiết yếu trên thị trường đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của người dân,

https://laodong.vn/xa-hoi/can-tho-kiem-tra-cac-doanh-nghiep-ve-du-tru-va-binh-on-gia-ngay-tet-872373.ldo

 3

không có hiện tượng khan hiếm hàng, đáp ứng tốt nhu cầu thị trường, trên địa

bàn thành phố chưa phát hiện tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bán bất hợp

đối với các mặt hàng thiết yếu.

* Kết quả xử lý vi phạm:

 Đội Quản lý thị trường số 1 phối hợp với Sở Công Thương kiểm tra theo

Kế hoạch chuyên đề cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả các tháng cuối năm 2024; dịp trước trong và sau Tết Nguyên Đán Ất Tỵ:

Tổng số vụ kiểm tra: 03 vụ; Tổng số vụ không vi phạm: 03 vụ.

 Đội Quản lý thị trường số 2 cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra liên

ngành công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ

hội Xuân 2025 trên địa bàn huyện Thới Lai: Số vụ kiểm tra: 02 vụ, không vi

phạm; trên địa bàn quận Ô Môn: Số vụ kiểm tra: 08 vụ, không vi phạm.

 Đội Quản lý thị trường số 3 cử công chức tham gia thẩm định Gas:  01 cơ

sở, kết quả: 01 cơ sở đạt. Đoàn kiểm tra liên ngành trên địa bàn thành phố: Thực

hiện kiểm tra 10 cơ sở, kết quả 10 cơ sở chấp hành đúng quy định. Đoàn kiểm tra

liên ngành ATTP trên địa bàn quận Ninh Kiều và quận Bình Thủy. Kết quả kiểm

tra: 07 cơ sở (Ninh Kiều: 03 cơ sở, Bình Thủy 04 cơ sở); vi phạm 03 cơ sở (đang

chờ xử lý 03 cơ sở); không vi phạm 04 cơ sở.

2. Cử tri huyện Phong Điền phản ánh dự án lưới điện trên địa bàn ấp

Mỹ Thuận, xã Mỹ Khánh dựng trụ điện đã lâu nhưng chưa đấu nối cho

người dân sử dụng. Kiến nghị ngành chức năng sớm đầu tư hoàn chỉnh để

đảm bảo nhu cầu phục vụ cho sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân.

Các tuyến điện đang thi công trong ấp Mỹ Thuận, xã Mỹ Khánh nằm

trong Tiểu dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia thành phố Cần Thơ

giai đoạn 2018-2020 - EU tài trợ (gọi tắt Tiểu dự án) do Sở Công Thương thành

phố Cần Thơ làm chủ đầu tư. Đơn vị thi công đã trồng trụ xong, tuy nhiên hiện

nay Tiểu dự án đang gặp khó khăn về phân bổ chi tiết vốn đầu tư nên công trình

chưa thể tiếp tục thi công hoàn thành để đưa công trình vào sử dụng.

Ngày 10/02/2025, Bộ Công Thương đã có ý kiến về việc điều chỉnh Tiểu

dự án nêu trên. Hiện nay, Sở Công Thương đang phối hợp với Sở Kế hoạch và

Đầu tư tham mưu phân bổ vốn chi tiết, điều chỉnh Tiểu dự án và trình UBND

thành phố phê duyệt. Khi được phân bổ vốn chi tiết, Sở Công Thương sẽ tiếp tục

chi trả cho Đơn vị thi công nhằm hoàn thành công trình, đóng điện, bàn giao cho

ngành điện quản lý, vận hành và bán điện trực tiếp cho các hộ dân sử dụng.

3. Cử tri huyện Vĩnh Thạnh kiến nghị ngành chức năng tiếp tục đầu

tư mạng lưới điện trên tuyến kênh Bà Chiêu phía bờ Nam thuộc ấp Vĩnh

Thọ, xã Vĩnh Bình:

 Qua khảo sát thực tế tuyến điện kênh Bà Chiêu là ở phía bờ bắc (phía bờ

Nam đã có điện), hiện tại tuyến điện này do Sở Công Thương thành

phố Cần Thơ làm chủ đầu tư. Đơn vị thi công đã trồng trụ xong, tuy nhiên hiện

nay Tiểu dự án đang gặp khó khăn về phân bổ chi tiết vốn đầu tư nên công trình

chưa thể tiếp tục thi công hoàn thành để đưa công trình vào sử dụng.

 4

Ngày 10/02/2025, Bộ Công Thương đã có ý kiến về việc điều chỉnh Tiểu

dự án nêu trên. Hiện nay, Sở Công Thương đang phối hợp với Sở Kế hoạch và

Đầu tư tham mưu phân bổ vốn chi tiết, điều chỉnh Tiểu dự án và trình UBND

thành phố phê duyệt. Khi được phân bổ vốn chi tiết, Sở CôngThương sẽ tiếp tục

chi trả cho Đơn vị thi công nhằm hoàn thành công trình, đóng điện, bàn giao cho

ngành điện quản lý, vận hành và bán điện trực tiếp cho các hộ dân sử dụng.

Trên đây là báo cáo của Sở Công Thương về việc giải quyết ý kiến, kiến

nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 18 của Hội đồng nhân dân thành phố, Sở Công

Thương kính gửi Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam thành phố để báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.HĐND TP (để báo cáo);

- UBND TPCT (để báo cáo);

- Ông Nguyễn  Ngọc Hè - TUV,

  PCT UBND TPCT  (để báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, VP. H05..

GIÁM ĐỐC

                    Hà Vũ Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T09:19:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Hà Vũ Sơn<havuson@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T09:57:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ CÔNG THƯƠNG<soct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T09:57:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ CÔNG THƯƠNG<soct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T09:57:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ CÔNG THƯƠNG<soct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!